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pentru camere de  închiriat la  hoteluri, lu 
sflrşit, ele ne pomenesc întimplări zilnice, ca 
de pildă furturi, împodobirea unei haine, 
naşterea unui copil etc. De un mare interes 
pentru viaţa economică slnt chitanţele lnche
iate Intre diferite persoane, precum şi reclamele 
pentru unele alimente şi băuturi, cărora li 
se dau şi preţurile. 

Documente de genul acestora nu sint multe 
în imperiul roman. Ele s-au putut găsi numai 
în oraşe ca Pompei sau Herculanum unde 
lava distrugătoare de viaţă le-a păstrat in 
condiţii bune. De aceea stringerea şi editarea 
lor ln volume trebuie mereu salutată ca o 
realizare remarcabilă ln domeniul istoriei vech i,  

realizare care, in cazul de faţă, o datorăm, 
pe de o parte epigrafiştilor din Berlin, pi> 
de alta, Editurii W. de Gruyter, de mult 
celebră prin operele ştiinţifice publicate de ea. 

Volumul cuprinde foarte numeroase facsi
mile, aproape la fiecare inscripţie, ceea ce 
oferă specialistului posibilitatea verificării 
lecturii, şi în acelaşi timp, Indemnul de a 

descifra textele încă necitite. Fascicula de 
faţă nu are un indice, ceea ce ne lasă să credem 
că el va fi alcătuit pentru mai multe parles 

şi va fi adăugat la un volum viitor. 

Emilian Popescu 

Laszlo Vârady, Das letzte Jahrhundert Pannoniens (376 -476), Akademiai 
Kiad6, Budapesta, 1969, 600 p. 

învăţatul maghiar Lăsl6 \'ărady anali
zează, ln lucrarea pe care o prezentăm, una 
din perioadele cele mai puţin clare ale istoriei 
romane Urzii : abandonarea („Prcisgabe") 
provinciilor apusene ln secolul al V-lea, 
ca urmare a instalării treptate a popoarelor 
în migraţie. 

în cadrul acestei vaste problematici, 
L. Vărady se ocupă cu precădere de procesul 
istoric care a caracterizat ultimul secol al 
provinciei Pannonia, perioadă cuprinsă Intre 
anii 376 - ,  476. 

Sprijinindu-se pe un bogat material docu
mentar şi bibliografic (sint menţionate peste 
90 de izvoare scrise şi 140 de lucrări generale 
şi speciale), autorul reuşeşte să dea o interpre
tare nouă şi ln general convingătoare unor 
evenimente istorice cercetate şi de alţi învăţaţi, 
unii de renume mondial ca : Alfiildi Andreas, 
Schmidt Ludwig, Stein Ernst etc. 

Argumentarea lui Vărady se sprijină in 
special pe izvoarele scrise, cele arheologice 
fiind folosite sporadic şi numai atunci cind 
sint indispensabile. Ţinlnd seama de caracterul 
istoric al operei lui Varady, metoda învă ţatului 
maghiar este explicabilă, credem totuşi 
că uneori şi mai ales acolo unde izvoarele 

scrise nu sint destul de convingătoare, docu
mentele arheologice sint cele mai concludente. 

în cercetarea izvoarelor, lnvăţatul maghiar 
foloseşte metoda microfilologică şi corelativ
combinatorie, considerlnd că a găsit „cheia 
unor probleme nelămurite ale istoriei Panno
niei ln ultimul secol" (p. 1 5). 

Asp�ctele studiate slnt numeroase, variate 
şi foarte importante nu numai ln ceea ce 
priveşte problema stăplnirii romane in Panuo
nia cit şi a problemei generale a continuităţii 
clementelor romane sau romanizate. Pe 
parcursul celor 600 de pagini de text şi note, 
Vărady demonstrează o continuitate perma
nentă a autorităţii romane in Pannonia 
pină la anul 476, spre deosebire de alţi învă
ţaţi, după care provincia ar fi fost abandonată 
ln prima j umătate a secolului al V-lea. 

învăţatul maghiar grupează materialul 
ln cadrul a şase intervale cronologice şi anume : 
„Primii ani ai federaţilor pannonici", 376 - 386 ; 
„ In timpul uzurpării lui Eugenius şi începutul 
regimului lui Stilico", 388 - 399 ; „Pacificare 
şi foedus nou în Pannonia", 399- 400 ; 
„Federaţii pannonici ln primul deceniu al 
secolului al V-lea' ' ,  400 - 410 ; „Pannonia 
în vecinătatea hunilor şi în timpul ultimelor 



decenii'', 4 1 0 - 476. Urmează apoi u n  epilog 
tn care se formulează ll seric de considerente 
asupra evoluţiei istorice a ţinutului pannonic 
tn perioada următoarP anului 476. 

Pentru o mai bună înţelegere a concluziilor 
Vârady prezintă într-un fel de rezumat 
(„Summa operis") desfăşurarea evenimentelor, 
istorice ln viziunea la care a ajuns. 

Substanţialul capitol de note lmpreună 
cu cele şase excursus „Zosimiana" : Ţinu lui 
ln care au fost aşezaţi federaţii pannonici ; 
Statutul Valeriei etc. nu fac decît să aducă 
noi date şi preţioase lămuriri în desluşirea 
problemelor tratate. 

Lista bibliografică a lucrărilor şi izvoa rr
lor consultate împreună cu indicele de izYoarc, 
literatură, nume şi noţiuni ce încheie lucrarea, 
reprezintă un deosebit de util instrument 
de lucru în urmărirea mul titudinii problemelor 
tratate de autor. 

Vom prezenta inlcrpretările noi date 
de lnvăţatul maghiar unor evenimente impor
tante ale perioadei studiate, insistind în mod 
deosebit asupra acelora care dezbat evenimente 
legate c!� istoria ţinutului carpato-danubian. 

Punctul de plecare a perioadei analizate 
de Vărady li constituie anul 376, momentul 
trecerii goţilor în Imperiu. Cu anul 376 lnccpe 
şi criza de aproape un secol a Imperiului 
de apus. Analizlndu-se procesul istoric petfe
cut atunci, s-a ajuns la teoria abandonării 
provinciei Pannonia. înv{1ţatul maghiar 
demonstrează neconcordanţa acestei teorii 
cu mărturiile documentare ale epocii. Din 
informaţia aceasta reiese că mişcarea pe plan 
mare provocată de dislocarea grupurilor 
răsăritene de populaţii a avut consecinţe 
mai grave pentru Imperiul de apus decit 
participarea directă a clementului hunic. 

Din analiza contextului istoric, V ărady 
atrage atenţia asupra unei mici grupări 
etnice trecută cu vederea de către specialiştii 
care au analizat izvoarele scrise. Este vorba 
de elemente etnice de origine hunică, desprinse 
din marea uniune tribală hunică cu 200 de ani 
lnaintea apariţiei hunilor ln Europa, pomenite 
deja de Ptolemeu . Aceştia se vor alia cu o 

parte din o�trogoţi şi alani, împreună cu care 
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pătrund tn Imperiu imediat după vizigoţii. 
în ceea cc priveşte grupul etnic de origine 
alanică, trebui e făcute clteva precizări. După 
cum se va vedea mai departe, ln 395 grupa ostro
goto-alano-hunică sau „Alatheus-Saphrac
Gruppe" va fi aşezată cu statut de federaţi 
în Pannonia. Descoperirile arheologice au 
demonstrat că ln jurul anului 200 e. n. sar
mato-alanii preiau „din răsărit" obiceiul 
deformării craniene, dindu-l, la rlndul lor, 
mai departe ostrogoţilor. în tot cazul ln 
secolele I II - IV . ,War die Schadeldeforma
tion zwischen �ias, Kaspischem '.\lcer, Kalmu
ckensteppe und Dnjeprmiindung in der 
gesammten Steppenzone stark vcrbreitet"!. 
în Pannonia acest obicei este bine documen
tat de abia în secolul al V-lea, în timpul 
lui Attila3• 1n acpst caz, fie, că grupa alanicl 
despre care a fost vorba nu şi-a însuşit acest 
obicei, fie că nu a avut forţa de a-l transmite· 
şi celorlalte elemente etnice ale coaliţiei '. 

In ceea ce priveşte pc ostrogoţi, Vărady 
se referă numai la gruparea ostrogotă de sub· 
conducerea lui Withimir, în care învăţatul. 
maghiar vede mai mult un regulus declt u n  
rege. După moartea lui Withimir, î n  fruntea. 
coaliţiei au ajuns ostrogotul Alatheus şi 
alanul Saphrax. Istoria acestei grupe este 

1 în legătură cu vizigoţii, Vârady face 
următoarea observaţie semnificativă : la acel 
moment Athanarich nu mai era conducătorul 
tuturor vizigoţilor, gruparea în fruntea căreia 
se afla a trecut  în Imperiu la anul 380. 

In ceea ce priveşte localizarea Caucalandei 
într-o regiune în faţa Moesiei Prima , lnclinăm 
totuşi pentru localizarea ln regiunea Buzăului. 
Vezi Kurt Horedt, Unlersuchungen zur Friih
geschichle Siebenbiirgens, Bucureşti, 1 958,. 
p.  78 ; Ecaterina Dunăreanu-Vulpe, Tezaurul 
de la Pietroasa, Edit. Meridiane, Bucureşti, 
1967, p. 51 .  

2 Joachim \Vcrncr, Beilriige zur Archiio
logie des Alilla-Reiches, Bayr ische Akademie 
der Wissenschaften, Philosophisch Historische· 
Klasse, Abhandlungen, serie nouă, caietul 
38 A, volumul A, Miinchen, 1 956, p. 16. 

a Idem, loc. cit. 
' Dacă mormlntul de copil (8 - 9  ani} 

de la 'Keszthely-Fenekpuszta , cu craniu defor
mat şi datat ln secolele IV - V (idem, ibidem, 
p. 109) ar putea fi pus ln legătură cu grupa 
Alatheus-Saphrax, am avea un indiciu al 
acesui obicei ln cadrul grupului etnic ln. 
discuţie. 
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identificată de Vărady cu istoria federaţilor 
. Pannonici. Urmăriţi în izvoarele scrise, ei 
vor apare pomeniţi ca o grupare separată 
pe parcursul evenimentelor ce au urmat 
după anul 376. 

Această grupare etnică a participat ală
turi de vizigoţi la luptele din 377 - 378, 
jucînd un rol nu fără importanţă in bătălia 
de la Adrianopol. În anul următor, după 
urcarea pe tron a lui Thedosiu I (19.  I. 379) 
Gratian li aşază ln Pannonia Secunda şi Savia, 

-ca urmare a situaţiei precare a Pannoniei. 
Învăţatul maghiar, analizind situaţia 

internă a Pannoniei, atribuie un rol secundar 
invaziei sarmato-quade din anul 384, cauza 
directă a acestei situaţii grele fiind conside
rate de Vărady abuzurile fiscale ale praefec
tului praetoriului, Probus. Iar informaţiile 
din izvoarele scrise se referă numai la această 

· scurtă perioadă şi nu oferă nicăieri indicii 
asupra unei stări de perpetuă criză a auto-
rităţii romane. În gt>neral, se va asista ln 
aceşti ani ln Pannonia la ceea ce V ărady 
numeşte „stilles obsidio", un fel de stare 

. de asediu care paralizează activitatea econo
mică ln regiunea oraşelor romane. 

Pe de altă parte bogatele recolte de griu 
. din Valeria fac ca această parte de nord a 
provinciei Pannonia să fie trecută in rlndul 
suburbicariae provinciae, menite să asigure 
aprovizionarea Romei. Din pun ct de vedere 
militar însă, Valeria rămine şi mai departe 
o provincie de graniţă, un „ducatus" al 
lllyrici. Pentru a inlătura confuziile de 

. ordin istoric, Vărady lşi completează expune
rea dind clteva date referitoare la provincia 
Valeria din Italia, arătlnd că aceasta a luat 
naştere ln anul 554, ln timpul restauraţiei 
iustinienc ln urma interpretării greş-ite a 
unui pasaj din Nolilia Dignilalum. 

Analiza minuţioasă a Panegiricului lui 
Pacatus şi a lui Zosimos li conduc pc Vârady 
la noi interprelări ale desfăşurării evenimen
telor. Astfel, opinează Vârady, barbarii 
folosiţi de Theodosiu !n lupta împotriva lui 
Maximus slnt federaţii pannonici „Alatheus
Saphrac- Gruppe'', deoarece ostrogoţii lui 
Odotheus n-au participat la aceste lupte, 
aşa cum s-a crezut, ci fiind aşezaţi in calitate 

· de federaţ i  in Asia Mică. După infringerea 

lui Maximus federaţii sint trimişi in Pannonia, 
unul din principiile politice statale fiind 
interzicerea pătrunderii barbarilor in Italia. 

Analiza evenimentelor anilor următori 
aduce in discuţie una dintre pro�lemele 
deosebit de importante şi pentru istoria ţării 
noastre : problema hunică. 

ln anul 390 vizigoţii care, in urma lnfrin
gerii lui Maximus din 388, se retrăseseră in 
Macedonia, iau legătură cu barbarii menţio
naţi de Claudian la Dunăre şi care in 391 
pătrund pină !n Macedonia. Spre deosebire 
de Birt sau de L. Schmidt, V ărady nu vede 
in această informaţie o simplă imagine poetică 
considerlnd că de fapt este vorba de „trupele 
de avangardă ale grupei înaintate a lui Uldin, 
a marelui bloc hunic de popoare" (p. 75). 
Înfrlnţi, aceşti barbari vor fi aşezaţi în cali
tate de federaţi ln Thracia. 

În continuare, pe baza analizei textului 
lui Ambrosius, după care in 392, barbarii 
ameninţau Italia, învăţatul maghiar face 
o legătură Intre aceşti barbari şi cei din 391, 
arătlnd că este vorba de aceleaşi elemente 
etnice. Spre deosebire de Seeck, Vârady 
vede in prezenţa federaţilor pannonici prin
cipalul obstacol care i-a făcut pe aceşti bar
bari să nu pătrundă in Italia. 

Retinem deocamdată prezenta elementelor 
hunice ln anii 391, 392, la hotarele şi apoi 
în cadrul Imperiului. 

Următorul eveniment la care participă 
federaţii pannomc1 este lupta împotriva 
uzurpatorului Eugenius (392 - 394) in cadrul 
armatei lui Thcodosius. 

Analizind pc Ioannes Antiochaeus, Clau
dian, Zosimos, Sokrates şi Iordanes, Vârady 
reuşeşte să stabilească sfera de comandă 
a celor care conduceau armata lui Theodosius 
şi, o dată cu aceasta, forţele etnice participante. 

Considerăm utilă prezentarea formulei 
învăţatului maghiar, deoarece se bazează 
pe o aprofundată analiză a documentelor 
scrise, formulă care ni se parc mai aproape 
de realitate decit cea tradiţională, după 
care Alaric ar fi fost comandantul trupelor 
barbare. Comandant suprem al armatei 
era Timasius iar adjunct Stilico ; comandantul 
vizigoţilor şi al federaţilor ostrogoţi din 
Pannonia era G:-inas pe clnd Alaric era numai 
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unul din subcomandanţii săi (Unterfeldherren) ; 
Sau! era comandantul cavaleriei ostrogote iar 
armeanul Baccurius comanda mai multe 
detaşamente de federaţi. Alaric va ajunge 
şeful federaţilor abia după 395 clnd Gainas 
rămlne Ia curtea imperială. Un rol important 
ln această schimbare de conducere l-a avut 
şi sacrificarea trupelor de federaţi ln lupta 
de Ia Frigidus. 

In acest an 395, ln care asistăm şi la o 
nouă răscoală vizigotă, cauzată de neplata 
celor cuvenite, hunii tulbură din nou graniţa 
imperiului. Izvorul principal pentru aceste 
evenimente este Claudian care ne infăţişează 
amănunţit „această primă şi mai importantă 
manevră a grupei lui Uldin" aflată desigur 
ln concordanţă cu manevra din As "a  Mică 
a aripii răsăritene. Analizlndu-1 pe Claudian 
Vârady stabileşte o desfăşurare cronologică 

a evenimentelor anului 395, desfăşurare 
care pare să fie mai aproape de adevăr. La 
începutul lui martie vizigoţii din Thracia sub 
comanda lui Alaric se răscoală şi se indreaptă 
spre Constantinopol unde Intre jumătatea 
lui martie şi cea a lui aprilie au loc tratativele 
cu Rufinus, terminate fără rezultat. Tot 
Ja începutul lui martie are loc şi invazia 
hunică, amintită mai sus. 

La începutul lui mai, din iniţiativă pro
prie, Stilico care îmbracă la aceaslă dată 
funcţia de natură mai mult morală de parens, 
cu asentimentul lui Arcadius, porneşte spre 
Thesalia. ln perioada deplasării spre Thesalia 
federaţii pannonici nu dau prilej unei inter
venţii în Pannonia. 

Prezenţa lui Stilico ln Thesalia, lnceplnd 
cu sfirşitul Junii mai, se caracterizează printr-o 
laborioasă activitate de organizare a armatei. 

Nici un izvor referitor la Pannonia aces
tui an nu Iasă să se întrevadă o abandonare 
a provinciei. Noţiunea de obsidio care apare 
Ia Claudian caracterizează numai acea stare 
de asediu internă cauzată de prezenţa fede
raţilor interni. Iar acea caplivilas prin care 
Hieronymus înţelegea retragerea forţată a 
populaţiei orăşeneşti ln cetăţi este o exagerare. 

Pe bună dreptate observă Varady că folo
sirea acestor culori sumbre de câtrc scriitorii 
vremii reprezintă mai mult o figură de stil 
Ia modă declt reflectarea unei stf1ri existente. 

Trebuie să avem ln vedere, şi V arady nu 
uită s-o sublinieze, că aceşti autori compară 
realitatea cu măre�ia de odinioară a Romei. 
O imagine limpede asupra acestor stări de 
lucruri ne-o oferă Vârady atunci clnd, relatlnd 
pllngerile şi j eluirile lui Lampadius pentru 
tributul de 5 OOO livre pe care Roma trebuie 
să-l plătească lui Alaric, arată că suma repre
zenta de fapt venitul pe un an al unui singur 
senator roman. 

Analizlndu-1 mai departe pe Claudian 
învăţatul maghiar ajunge Ia concluzia că 
acea „obsidio" ia sflrşit ln 399 prin pacifi
carea Intreprinsă de Stilico „Rheni pacator 
et Histri" cum II numeşte scriitorul latin. 
Unul din principalele merite ale acestei 
pacalio este reorganizarea sistemului de impo
zite, ceea ce presupune ln acelaşi timp şi o 
intensificare şi organizare a activităţii 
economice. 

Pe baza analogiilor cu pacificarea dir. 
ţinutul Renului, Vârady stabileşte princi
palele caracteristici ale celei dunărene. 

ln legătură cu această „pacatio Rheni", 
Vârady subliniază unul din cele mai inte
resante aspecte ale procesului de romanizare 
a lumii barbare : tendinţa de lncadrare în 
sistemul economic roman5• 

Dacă la Rin această tendinţă apare 
nemijlocit, ea este sesizabilă şi ln cadrul 
societăţii hunice, dar, aşa cum remarcă 
Vârady, în chip mijlocit, şi se manifestă 
de exemplu prin „romanizarea birocratică 
a centrului imperiului hunic din Clmpia 
Tisei" (p. 1 48) sau prin expediţiile militare 
ale lui Attila al căror ţel era, după opinia 
lui Vârady, mutarea mai la sud a pieţii 
romane de desfacere. 

Interesantă, deşi noi păstrăm oarecari 
rezerve, ni se pare şi ipoteza după care tri
butul în aur cerut de Attila ar fi servit la 
procurarea obiectelor de cultură romană. 
Trebuie avută în vedere şi posibilitatea 
folosirii acestui t ribut în aur pentru confec
ţionarea bogatelor podoabe hunice. 

& Gh. Diaconu, Ober die Drehscheibenke
ramik in der Slntana de .Mureş-Cerneahov
/(ultur, Dacia, N.S. ,  XIV,  Bucureşti, 1 9·, o, 
p. 243 - 251.  
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Spre deosebire de pacificarea de la Rin, 
cea de Ia Dunăre era dictată de politica 
internă şi, subliniază \'arady, a avut ca 
urmare aşezarea separată a federaţilor panno
nici, măsură care le va oferi acestora premi
zele unei vieţi „more Romano". Astfel, 
infanteria ostrogotă a fost aşezată cu statut 
de gens printr-un foedus separat la graniţa 
Pannoniei I, cavaleria ostrogotă ln Picenum 
Suburbicarium, in Italia, sub conducerea 
lui Saros, iar alanii slnt mutaţi cu statut de 
gens in Valeria sub conducerea lui Sau!, 
hunii rămlnlnd pe loc ln Pannonia l i. 

Această „pacatio Histri", faţă de care 
izvoarele antice sint mai mult decit laconice, 
a făcut pe mulţi cercetători să nu-i vadă 
dimensiunile reale. Alfoldi o datează ln 395, 
Stein în 396 amesteclndu-i şi pc  marcomani, 
Swoboda in 395 afirmlnd, fără a aduce dovezi, 
că „Pannonia era mai mult o posesiune 
germanică decit una romană" (p. 167). Mai 
aproape de adevăr este ::\Iazzarino care o 
datează ln 399, lnsă greşeşte atunci cind 
o pune ln legătură cu vizigoţii. 

In anii următori , după lupta de la Verona 
(402), Stilico incheie cu Alaric un fel de 
foedus prin care vizigoţii sint aşezaţi ln 
Pannonia II in vecinătatea federaţilor huni. 
Tot ln aceşti ani, şi după invăţatul maghiar 
pactul incheiat de Stilico cu Alaric se află 
in strlnsă legătură cu acest eveniment, este 
apariţia os trogoţilor lui Radagais la graniţa 
de nord a Pannoniei I şi Valeriei. Prima 
informaţie despre această grupare se găseşte, 
aşa cum temeinic demonstrează Vărady, la 
Claudian, lnvăţatul maghiar considerlnd-o 
„prima grupare de populaţie ostrogotă de 
sub suzeranitate hunică care porneşte spre 
apus" (p. 1 93). În anii 405/.106 pătrund in 
Imperiu sub privirea binevoitoare a ostrogo
ţilor din Pannonia I, Varady acordă o impor
tanţă excepţională invaziei lui Radagais 
şi o compară cu invazia vizigoţilor din 3i6 
subliniind lnsă dl aceasta reprezintă un 
conglomerat etnic aflat pc o treaptă inferioară 
vizigoţilor. Chiar dacă termenul de „roma
nisierte Barbaren" folosit pentru vizigoţi ni 
se pare puţin forţat, totuşi observaţiile lui 
Varady referitoare la importanţa invaziei 
sint întemeiate, iar sublinierea nivelului de 
cultură superior al vizigoţilor ne îndeamnă 

să adăugăm că vizigoţii înainte de a trece 
in Imperiu au primit puternice influenţe 
romane, un rol important ln transmiterea 
i nfluenţelor culturale la goţi juclndu-1 şi 
populaţia autohtonă. 

Inainte de a urmări mai departe minu
ţioasa analiză făcută de Vărady asupra eve
nimentelor de Ia inceputul secolului al V-lea, 
se cuvine a zăbovi asupra semnificaţiei unor 
descoperiri din Transilvania şi Banat, care, 
după opinia noastră, pot fi puse in legătură 
cu acest nou val ostrogot. Este vorba de o 
serie de descoperiri ce par să jaloneze drumul 
parcurs de o grupare de origine ostrogotă, 
care s-a aflat, o spunem deocamdată numai 
cu titlu de ipoteză, ln legătură eu mişcarea 
in spre apus a grupei Radagais8• 

Una din problemele deosebit de interesante 
ale anilor următori asupra cărora lnvăţatul 
maghiar lncearcă să arunce o lumină este ma
rea invazie hunică din 408 condusă de l'ldin, 
invazie despre care Sozomenos ne dă cele mai 
preţioase lămuriri. Treclnd Dunărea ln apro
piere de Castra Martis, Ungă Vidin, Uldin 
pustieşte un an intreg Thracia. O buml parte 
a populaţiei se refugiază in Dalmaţia. Pentru 
a reglementa atlt situaţia din Italia binl uită 
de vizigoţi cit şi pe cea din Dalmaţia, se dau 
două edicte ln Codex Theodosianus. Incepind 
de la Gothofredus, editorul Codex-ului, şi 
pină Ia Swoboda nu s-au putut explica mul
ţumitor cele două ordonanţe. L. V arady 
demonstrează cit se poate de convingător 
că aceste două ordonanţe de la sfirşilul 
anului 408 trebuie puse, una ln legătur:"t cu 
populaţia romană vindută ca sclavi datorită 
pustiirilor pricinuite de vizigoţi, iar cealaltă 

6 In ceea ce priveşte ipoteza pătrunderii 
unei noi grupe de goţi prin Transilvania spre 
apus, la sflrşitul secolului a l  IV-iea sau ince
putul secolului al V-lea , vezi Kurt Horedt, 
op. cit., p. i8, nota 2 şi p. i9. S-a r putea tot 
ln această ordine de idei, ca lngroparea teza
urului de la Pietroasa să fie pusă in legătură 
cu aceste evenimente, ipoteză care va trebui 
verificată prin reluarea studiului acestui tezaur. 

ln ceea ce priveşte atribuirea tezaurului 
perioadei de dupit moartea lui Attila (vezi 
Kurt Horedt, Dalarea tezaurului de la Pietroas a, 
in AMN, VI, Cluj, 1 969, p. 549 -551,  aşteptăn� 
din partea profesorului clujean o expunere mai 
amănunţită a argumentelor care susţin această 
ipoteză. 
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rn legătură cu operaţiunile lui Uldin şi popu
laţia refugiată din Thracia ln Dalmaţia 
căreia i se intentau diferite petitiones ln 
scopul transformării refugiaţilor ln sclavi. 

La precizările lui Vârady, deosebit de pre
ţioase şi pentru istoria ţinutului nord-dunărean, 
adăugăm că cercetările arheologice şi numis
matice efectuate la Sucidava a•1 adus dovezi 
care documentează pentru acest moment 
un nivel de incendiu deosebit de puternic7• 
Asistăm şi ln acest caz Ia o nouă confirmare 
arheJlogică a datelor transmise de izvoare, 
domeniu la care învăţatul maghiar apelează 
foarte rar. 

Problema l ocalizării, ln ace�t moment 
cronologic, a centrului de greutate al puterii 
hunice ni se par de o importanţă excepţio
nală. Analizind descrierea soliei lui Olympio
doros din anul 4128, descriere păstrată numai 
sub forma excerptată de Photios, şi analizlnd 
şi alte izvoare scrise ale epocii, L. Vârady 
ajunge la concluzia, deosebit de importantă, 
că centrul de greutate al „hunilor europeni" 
se afla la acea dată la nord de gurile Dunării, 
de presupus Ia nord de provincia Scythia, 
lntr-o regiune limitată de Dunăre şi Marea 
Neagră (p. 235) sau cu alte cuvinte „in pri
mele decenii ale secolului al V-lea centrul 
de greutate hunic se afla permanent ln apro
pierea coastei de nord-vest a Pontului Euxin" 
(p. 236). 

O dovadă ln plus asu11ra localizării amin
tite o constituie trimiterea lui Aetius ln anul 
4 1 6  lntr-o regiune ln nord-estul Dobrogei, 
după cum reiese din analiza minuţioasă 
făcută de Varady Panegyricului lui l\Ierobau
des şi a textului lui Gregorius Turonensis. 
Se cuvine a fi amintit ln acest context şi 

7 Gh. Poenaru Bordea , Vasile Barbu, 
Contributions a l'histoire du llas-Empire Romain 
a la lumitre de deux tresors mont!taires des 
I V•- V• siecles, decouverts a Celei, ln Dacia, 
N . S. ,  XIV, Bucureşti, 1 970, p. 251 - 295. 

8 Olympiodoros ln fr. 457 = fr. 18 vor
be şte despre solia a mintită mcnţionind o 
călătorie pc mare ; aminteşte doi conducători 
huni Donatos (p�ye:ixi;) şi Charatos (1tp<7:rroi; -:wv 
p�ywv )precum şi lndemlnarea ln minuirea 
arcului a acestor p�ye:ixi;. 

1n l egătură cu aceste evenimente vezi 
şi H. Gregoire, La patrie des Nibelungen, 
Byzanlion, 9, 1 934, p. 1 - 39. 

Theotimos I „scitul", „un episcop al To
misului", care aşa cum se întrevede din 
Sozomenos (Hisl. ecl. VII) a dus o activitate 
misionarică de răspindire a creştinismului 
printre huni. Iar menţionarea fortăreţei 
Carsius din Thracia ( = Carsium) printre 
stăplnirile hunice8 ne duce cu glndul la aceeaşi 
concluzie a învăţatului maghiar. Desele 
raiduri ln sudul Dunării, Intreprinse tntr-o 
perioadă clnd centrul de greutate al „hunilor 
externi" se află la nord de Dobrogea ne îndeam
nă să ne gindim la un control hunic asupra 
Munteniei şi Olteniei10• Plasate ln acest con
text, o serie de antichităţi din Muntenia şi 
Oltenia11 şi-ar găsi un cadru istoric mai 
precis. 

Deplasarea masei „hunilor externi" se 
va face, ln viziunea lui Vârady, ln cel de-al 
doilea deceniu al secolului al V-lea, „spre 
anul 420"12 (p. 278). 

1n ceea cc priveşte căile pe care s-a făcut 

9 Cf. Radu Vulpe, Ion Barnea, Din istoria 
Dobrogei, voi I I ,  Edit. Acad., Bucureşti, 
1 968, p. 407. 

1° Cf. Ion Nestor, Istoria Romdniei, voi. 
I, Edit. Acad., Bucureşti, 1961, p. 699 şi 
Gh. Poenaru-Bordea , Vasile Barbu, op. cit., 
p. 291 - 292. 

11 Cf. Ligia Birzu, ConlribuJia arheologiei 
la cunoaşterea perioadei hunice la Dunărea 
de Jos, in A UB, seria Ştiinţe sociale, istorie, 
nr. 20, X, 1961,  p. 1 3 - 2-1 ; Vladimir Dumitres
cu, Ein neuer Beleg fur die Anwesenheil der 
Hunnen in Munlenien : das Bruchsliick eines 
hunnischen Go/ddiadems von Dulceanca, ln 
Dacia, N.S.,  V, 1961, p. 537 - 542 ; Suzana 
Dolincscu-Fcrche, Podoabe de aur descoperile 
la Ba/aci (r. Roşiori de Vede), în SC/ V, XIV, 
1963, 1 ,  p. 183- 188 ; T. Dragomir, Descope
riri hunice la Bălteni ln nord-estul clmpiei 
romdne, ln SCJ V, XVII, 1966, 1 ,p. 181 - 188 ; 
Adrian Florescu, J(uaiJe.tta ua aoJtomoii n.iac
mun11:u anoxu napeceJtenu11, napoiJo6 naiiiJennaA 
6 Byxaenu, ln Dacia, N.S., IV, 1963, p. 
561 - 567 ; Ion Nestor, op. cil., p. 703. 

12 Cf. şi Ion Ncstor, op. cit., p. 700 ; Jan 
Filip sintelizind probabil ln a nul 1966 princi
palele studii referitoare la această problemă 
conchidea „im J. 405 erreichtcn sic Ungarn" ; 
vezi ln acest sens Jan Filip, Enzyklopadi
sches Handbuc/1 zur Ur- un<l Friihgeschichte 
Europas, 1 (a - k), Editura Academiei de 
Ştiinţe Slovace, Praga, 1 966, p. 519. 
Cadrul schiţat de învăţatul maghiar, ni se 
pare însă mai aproape de realitatea istorică 
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această migrare spre apus, V ărady nu n e  
oferă nici o indicaţiela. 

Un moment important asupra căruia 
stăruie atenţia cercetătorului m aghiar este 
jefuirea Romei din anul 410. Vârady nu uită 
să sublinieze cu acest prilej că scopul ascuns 
al fruntaşului vizigot era obţinerea titlului 
de magister militum şi nu distrugerea Impe
riului de care depindea economic ; jefuirea 
Romei in anul 410 nefiind declt un mijloc 
de a presa Ravenna. In acest context de impre
j urări L. Vărady atrage atenţia că lipsa 
Pannoniei din pretenţiile teritoriale ale lui 
Alaric nu indică o scădere a importanţei 
Pannoniei, „\Vertverminderung'', care, după 
opinia lui Alfoldi, ar fi echivalentă cu o 
aşezare aici a hunilor. In afară de faptul 
că la această dată hunii nu ajunseseră in 
Pannonia, Alaric avea aici in Athaulf un 
aliat de  nădej de. 

Pentru regiunile pannonice urmează după 
4 1 0  o pace indelungată. In al doilea deceniu 
al acestui secol hunii externi ajung in veci
nătatea Pannoniei. 

Urmarea acestei deplasări spre apus 
este încheierea tratatului din 425 Intre „hunii 
externi" ai lui Rua şi romani. Una din dole
anţele acestor huni externi este dizolvarea 
federaţilor huni din Pannonia şi a federaţilor 
din Valeria. In viziunea lui \'ârady următoa
rea informaţie a lui .'.\Iarcellinus Comes se 
referă la acest eveniment „Pannoniae quae 
per quinquaginta annos ab Hunni retine
bantur a Romanis receptae sunt" (Marcel
linus Comes ad. a. 427 1 ). Interpretlnd 
intr-un mod original acest pasaj L. Vârady 
identifică „Hunnis" cu federaţii huni, Pan
noniae cu Pannonia Secunda şi Savia iar 
Romani cu romanii in general. 

În acelaşi timp lnvăţatul maghiar dove
deşte că expresia din introducerea cronicii 
lui .'.\Iarcellinus Comes : Orientem tantum 

13 S-ar putea ca mormintele princiare de 
l a  Conceşti (vezi D. Tudor in Alexandru 
Odobescu, Istoria arheologiei, voi. I, Bucureşti, 
1961, p. 427), Jakuszowice (vezi Jan Filip, 
op. cit., p. 548 - 549) şi Jedzychowice 
(idem, ibidem, p. 554), ultimele două din 
sud-vestul Poloniei, să jaloneze acest drum. 

secutus imperium vrea să însemne că istoricul 
antic foloseşte listele indictio şi consular.e 
ale răsăritului pentru a urmări evenimentele 
pe care ni le relatează şi nicidecum -că 
şi-a propus  să relateze numai evenimen
tele din răsărit' 

Mutarea federaţilor huni şi alani " În 
ţinutul intre Drava şi Dunăre, şi, tn general, 
dizolvarea aşezărilor de federaţi din Pannonia 
II şi Savia vor dura pină in 427. Se vor 
întoarce din nou in vechile lor aşezări din 
Pannonia I I, mai tirziu în calitate de supuşi 
ai noii monarhii ostrogote din Italia. In vi7Ă
unea lui \' ârady ei slnt acei „antiqui barbari'' 
menţionaţi in izvoarele antice. 

După anul 427 asistăm la ceea ce numeşte 
Vărady o „pasivă" aşezare a hunilor • iii 
Pannonia. Atare situaţie este legiferată prin 
tratatul încheiat la Roma ln 433 intre huni 
şi romani. Spre deosebire de Alfiildi, Vârady 
consideră textul lui Priscus referitor la tra
tat cit se poate de clar. In lumina acest'Or 
informaţii aflăm că hunii sint aşezaţi - ln 
Pannonia II, iar Attila primeşte titlul de magis
ter militum, aflăm despre obligativitatea 
schimburilor de fugari etc. 

Comentlnd situaţia, Vărady ţine să sub
linieze cu hotărire faptul că autoritatea 
romană era recunoscută ln Pannonia. Numai 
aşa se poate explica cedarea oraşului Sirmium 
Imperiului de răsări t sau retragerea in anii 
430 sau 440 a unui funcţionar roman după 
terminarea serviciului la vila sa din Valeria 
(Mommsen, G. Sch., I I. p. 1 50-154). 

In momentul confuziei create de actul 
Honoriei Augusta, relaţiile hunilor cu Impe
riul de apus se strică. Lupta de la .'.\Iauriacus, 
moartea lui Attila, şi apoi lupta de la Nedao 
dau loviturile de graţie uriaşului imperiu 
care „a lmplinit o necesitate istorică prin 
crearea posibilităţii unor noi grupe etnice, 
din barbaricum-ul sferei de influenţă a cul

turii mediteraneene, să aj ungă pe o treaptă 
superioară de civilizaţie" (p. 322) (Această 
idee o subliniază şi N. Iorga, in Istoria 

românilor, voi. I I, Bucureşti, 1936, p. 1 90). 

Importante ni se par observaţiile cerce
tătorului maghiar in legătură cu lup ta de 
la Nedao. Ostrogoţii nu sint menţionaţi de 
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Iordanes datorită poziţiei lor „negative" 
faţă de coaliţia gepidică, formată din popula
ţii etnice deosebite din vasta arie hunică14• 
Ei-· participă lnsă la luptă alături de huni iar 
după lnfrîngere vor fi aşezaţi în Pannonia 
cu statut de federaţi. 

1n legătură cu menţionarea aşezărilor 
noilor federaţi ostrogoţi Vărady face o 
obk�rvaţie de maximă importanţă şi anume 
că 'pe lingă ostrogoţi „mai existau acolo 
-0raşe romane cu o populaţie, romană, capabile 
să vieţuiască, diferite aşezări militare şi 
barbare" (p. 336 - 337). Desigur că această 
-0bservaţie ar fi căpătat mai multă greutate 
dacă autorul ar fi menţionat bogatele des
cop

0
eriri arheologice din preajma lacului 

Balaton, descoperiri care dovedesc o puternică 
continuitate romanică în această regiune 
pînă în secolul al VII-leau;. 

14 Momentul Nedao pare a fi oglindit de o 
serie de descoperiri din apusul Transilvaniei. 
111 . primul rînd avem de-a face cu un grup 
de descoperiri care reflectă o prezenţă ostro
gotă ln aceste regiuni înainte de a nul 454 ; 
vezi ln acest sens şi Gh. Diaconu, Dtirner E., 
Zwei uslgolische Fibeln im arader Museum, 
in, Dacia, N.S., XI, 1967, p. 349- 354 ; Ion. 
N�meti, Descoperiri funerare din secolul V e .n.  
lingă Carei, ln  AMN, IV, Cluj, 1967, p. 499 -
507. 1n ceea ce priveşte momentul Nedao, 
acesta pare a fi oglindit de alt grup de anti
chităţi din această zonă a ţării noa stre, Vezi 
in acest sens Kurt Horedt, Dalarea tezaurului 
de · la Pietroasa, ln A MN, VI, Cluj, 1969, 
p. 549 - 551, unde se analizează pe scurt al 
doilea mormlnt princia r  de la Apahida ; 
K . . Horedt, D. Protase, Tezaurul de aur din 
epoca migraţiilor de la Cluj-Someşeni, in A MN, 
V il, p. 1 85 - 201 ; Martin Roska, Mormlnl 
german de la Valea lui Mihai, în Anuarul 
Institutului de Studii clasice, nr. 1 ,  Cluj, 
1 931, p. 1 - 5. 1n ultima vreme a apărut 
tendinţa de a pune in legătură cu gepizii 
nu.ma i „mormintele de pe malul drept al 
Someşului '.\lic, situate fa ţă ln faţă cu locul 
de găsire al tezaurului", cf. în acest sens 
K. Horedt, D. Prota se, op. cil., p. 198, nota 53. 

15 Vezi în acest sens Istvan Bona , Beilrăge 
zu den ethnischen Verhăllnissen des 6. - 7. 
Jh. in Westungarn, în Alba Regia, I I - I II, 
1961.  Ilona Kovrig, Neue Furschungen im 
friihmillela//erlichen Griiberfeld von Keszthely, 
în Archaeologia Ertesito, 87, 1960, p. 166- 168 ; 
Kiss Attila , Die Slei/ung der Keszthely-Kullur 
in_ der Frage der riimischen Kontinuilăt Panno
niens, ln A. Jannus Pannonius Muzeum 
Evkony11e, 301 , 1 967, Pecs, 1968, p. 49-61.  

ln perioada care urmează ostrogoţii par
ticipă la diferite lupte fie împotriva Imperiului, 
fie lmpotriva altor barbari. După plecarea 
lor in 4 71 sînt aşezaţi ·o serie de federaţi 
externi : skiri, heruli, gepizi, alani. 

Este o perioadă de treptată dizolvare a 
autorităţii militare romane ln legătură cu 
care L. Vărady subliniază : „datorită mili
tarizării cresclnde a Pannoniei, aparatul 
administrativ ajunge din ce in ce mai mult 
pe planul al doilea, aşa că lu 4 76 se rup cel 
mult numai legăturile administrative italice", 
iar toate relaţiile „romane" se lndreaptă 
spre Constantinopol. 

Dizolvarea totală a autorităţii romane 
continuă Jllnă ln anul 488, o dată cu aşezarea 
altui val de heruli ln Pannonia. Spre deose
bire de Noricum, ln Pannonia nu asistăm 
la o masivă mutare de populaţie. Viata 
„romană" lşi reia, desigur ln alte dimen
siuni, cursul. „Oraşele romane rămln şi mai 
de}Jarte baze şi centre ale romanizării şi vor 
fi şi la pătrunderea longobarzilor ln 5'16 
(p. 402)16. Cu ocazia încheierii tratatului 
Intre Iustinian şi Audoin regele Iongob:ir
zilor Procopius menţionează o serie de întă
rituri (o;cu-pwµa.Tix) care „se pot imagina 
numai ln ipoteza unei intensive continui tăţi 
a romanităţii" (p. 352). 

ln încheiere, nu ne rămlne declt să subli
niem lncă o dată bogăţia şi originalitatea 
concluziilor învăţatului maghiar, justetea 
solu ţiilor ce ni le oferă ln interpretarea unui 
mare număr de date isto rice transmise de 
izvoarele antice peste care s-a trecut pină 
acum cu vederea, capacitatea autorului de 
a corela din multitudinea ştirilor, transmise 
disparat, pe cele care definesc acelaşi eveni
ment istoric, aşezarea acestora ln sur:ccsiunea 
lor logică. 

Radu Harhoi u 

16 In urma demonstraţiei bogat documen
tate făcută de Joachim Werner, ln Die Longo
barden in Pannonien. Beitrăge zur Kenntnis der 
longobardischen Bodenfunde vor 568. 71 pi . ,  
1 hartă, 32 fig. ln text, Mil.nchen, 1962, p. 10  
şi mai a les p. 133 şi urm.,  majoritatea istori
cilor acceptă anii 526 - 527 ca m oment crono
logic al aşezării longoba rzilor in Pannonia. 
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